
14 Teresina - Quarta-feira, 17 de dezembro de 2008 • No 241

Diário Oficial

EXTRATO DO TERMO ADITIV O No 632/08
PROCESSO: 0026959-4/2008. ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato
no 138/08, cele-brado entre a SESAPI e a empresa JERÔNIMO E NUNES
LTDA. (CANÃ TURISMO). OBJETO: 1. Fica prorrogado o prazo de vigência
do contrato por mais 12 meses, a contar de 24/10/2008. VIGÊNCIA : 18 meses,
vigorando até 24/10/2009. DATA DA ASSINATURA: 12/12/2008.
SIGNATÁRIOS: Francisco de Assis Carvalho Gonçalves, Secretário da Saúde
– pela Contratante; Josué Jerônimo e Silva, Sócio – pela Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O No 633/08
PROCESSO: 0029148-6/2008. ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato
no 261/08, cele-brado entre a SESAPI e a empresa PAC ENGENHARIA LTDA.
1. Ficam acrescidos serviços extras no percentual de 22.76% que importam em
R$ 27.533,19. VALOR TOTAL : passa a ser de R$ 148.499,58. DATA DA
ASSINATURA: 12/12/2008. SIGNATÁRIOS: Francisco de Assis Carvalho
Gonçalves, Secretário da Saúde – pela Contratante; Francisco Leonardo de
Carvalho Mendes, Procurador – pela Contratada

EXTRATO DO CONTRATO No 634/08
PROCESSO: 0024421-4/2008. ESPÉCIE: Contrato celebrado entre a Secretaria da
Saúde do Estado do Piauí e a empresa CONSTRUTORA PADRÃO LTDA.
OBJETO: Execução de reforma e ampliação no Hospital Getúlio Vargas, em Teresina
(PI), ref. Lote I – Reforma e Ampliação do Setor Administrativo e da Unidade do
Centro Cirúrgico. PRAZOS: 300 dias. VALOR: R$ 5.187.642,63. FONTE DE
RECURSOS: 100 Tesouro Estadual. DATA DA ASSINATURA: 12/12/2008.
SIGNATÁRIOS: Francisco de Assis Carvalho Gonçalves, Secretário da Saúde –
pela Contratante; Maria Dulcilene Mourão Leite, Sócia Gerente – pela Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO No 635/08
PROCESSO: 0024421-4/2008. ESPÉCIE: Contrato celebrado entre a Secretaria
da Saúde do Estado do Piauí e a empresa DÔTA ENGENHARIA LTDA.
OBJETO: Execução de reforma e ampliação no Hospital Getúlio Vargas, em
Teresina (PI), ref. Lote II – Padronização das Fachadas e Urbanização.
PRAZOS: 180 dias. VALOR: R$ 3.053.404,78. FONTE DE RECURSOS: 100
Tesouro Estadual. DATA DA ASSINATURA: 12/12/2008. SIGNATÁRIOS:
Francisco de Assis Carvalho Gonçalves, Secretário da Saúde – pela
Contratante; Luiz Carlos Cunha, Sócio Gerente – pela Contratada.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO (r epublicado)
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: 190/2008.
PROCESSO: 0023879-X/2008.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II, da Lei 8.666/93.
EMPRESA SELECIONADA: Norte Sul Alimentos Ltda.
OBJETO: Aquisição de material de consumo: 1.100 vasos plásticos, 10.000
palhetas em Eucatex e 50.000 sacos plásticos, para a Coordenação de
Vigilância em Saúde Ambiental.
VALOR TOTAL: R$ 4.432,00 (quatro mil, quatrocentos e trinta e dois reais).
FONTE DE RECURSO: 113 PAP/VS.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: 204/2008.
PROCESSO: 0025377-6/2007.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II, da Lei 8.666/93.
EMPRESA SELECIONADA: ODONTOCENTER Produtos Médicos
Odontológicos Ltda. EPP
OBJETO: Aquisição de material permanente odontológico: 70 espátulas
para cimento nº 70; 70 espátulas para cimento nº 70; 70 colheres de dentina
nº 17; 45 brunidores para amálgama nº 33; 35 pinças clínicas Mille, para
execução do Curso Técnico em Higiene Bucal.
VALOR TOTAL: R$ 1.360,95 (um mil, trezentos e sessenta reais, noventa e
cinco centavos).
FONTE DE RECURSO: Convênio 105/06 (90%) e Contrapartida do Tesouro
Estadual (10%).

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: 205/2008.
PROCESSO: 0027041-5/2008.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II, da Lei 8.666/93.
EMPRESAS SELECIONADAS: ODONTOCENTER Produtos Médicos
Odontológicos Ltda. EPP e DISTRIMED Comércio e Representações Ltda.
OBJETO: Aquisição de material de consumo odontológico: 18 frascos de
Gluconato de Clorexidina 0,12%; 20 IRM pó; 20 IRM líquido; 20 Ionômero
de Vidro pó; 20 Ionômero de Vidro líquido; 9 caixas de filme para radiografias
periapicais, para execução do Curso Técnico em Higiene Bucal.
VALOR TOTAL: R$ 1.874,38 (um mil, oitocentos e setenta e quatro reais,
trinta e oito centavos).
FONTE DE RECURSO: Convênio 105/06 (90%) e Contrapartida do Tesouro
Estadual (10%).

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: 207/2008.
PROCESSO: 0027569-2/2008.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II, X, da Lei 8.666/93.
EMPRESA SELECIONADA: Atlantic City Club.
OBJETO: Locação de auditório com capacidade para 160 pessoas,
equipamentos de comunicação áudio-visual, 6 salas com capacidade para
27 pessoas, 1 sala para secretaria com acesso à Internet e fornecimento de
1 café da manhã para 160 pessoas, 1 almoço para 160 pessoas e serviço de
água, café e petiscos à disposição dos participantes, para realização do
FORUM ESTADUAL DE GESTÃO HOSPITALAR EM SERVIÇOS DE
SAÚDE: A GESTÃO HOSPITALAR ENTRA NA RODA.
VALOR TOTAL: R$ 5.444,00 (cinco mil, quatrocentos e quarenta e quatro
reais) – referente à locação; e R$ 6.458,00 (seis mil, quatrocentos e
cinqüenta e oito reais) – referente ao fornecimento de alimentação,
totalizando R$ 11.902,00 (onze mil, novecentos e dois reais).
FONTE DE RECURSO: 113 Unesco nº 8593/06 – EDO 7723/06.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: 208/2008.
PROCESSO: 0026222-5/2008.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II, da Lei 8.666/93.
EMPRESA SELECIONADA: Maria dos Santos Brito (Hotel Cívico).
OBJETO: Fornecimento de refeição (almoço) para 40 servidores
participantes do Curso de Capacitação em Serviços de Saúde – Gestão
Hospitalar, realizado nos dias 14 e 15/12/2008, em Parnaíba.
VALOR TOTAL: R$ 2.000,00 (dois mil reais).
FONTE DE RECURSO: 113 SUS – EDO 7723/06 Gestão Hospitalar/Unesco.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: 209/2008.
PROCESSO: 0025043-5/2008.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II, da Lei 8.666/93.
EMPRESA SELECIONADA: BR Informática Ltda.
OBJETO: Aquisição de material de consumo (informática), sendo 50
cartuchos HP 96 preto (original) e 50 cartuchos HP 97 color (original), para
o desenvolvimento das atividades do Curso Técnico de Higiene Bucal.
VALOR TOTAL: R$ 7.890,00 (sete mil, oitocentos e noventa reais).
FONTE DE RECURSO: 110 Convênio 105/06.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: 211/2008.
PROCESSO: 0028414-1/2008.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II, da Lei 8.666/93.
EMPRESAS SELECIONADAS: ODONTOCENTER Produtos Médicos
Odontológicos Ltda. EPP e DISTRIMED Comércio e Representações Ltda.
OBJETO: Aquisição de material de consumo: 50 rolos de filme PVC, 59
pacotes de máscara trifase, 10 pacotes de fita adesiva para esterilização de
material, 10 unidades de Germerkil solução – a ser utilizado no consultório
odontológico do CEREST.
VALOR TOTAL: R$ 747,70 (setecentos e quarenta e sete reais e setenta
centavos).
FONTE DE RECURSO: 100 Tesouro Estadual.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: 212/2008.
PROCESSO: 0027720-0/2008.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II, da Lei 8.666/93.
EMPRESA SELECIONADA: Maria dos Santos Brito (Hotel Cívico).
OBJETO: Fornecimento de refeição (almoço) para 40 servidores
participantes do Curso de Capacitação em Serviços de Saúde – Gestão
Hospitalar, realizado nos dias 28-29/11 e 05-06/12/2008, em Parnaíba.
VALOR TOTAL: R$ 4.000,00 (quatro mil reais).
FONTE DE RECURSO: 113 SUS – EDO 7723/06 Gestão Hospitalar/Unesco.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: 213/2008.
PROCESSO: 0028332-0/2008.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II, da Lei 8.666/93.
EMPRESA SELECIONADA: Odimilson Alves Pereira (Piauipel).
OBJETO: Confecção de 2.500 folders sobre o Núcleo de Epidemiologia
Hospitalar e 2.500 Boletins Informativos do Núcleo do Hospital Getúlio
Vargas.
VALOR TOTAL: R$ 2.950,00 (dois mil, novecentos e cinqüenta reais).
FONTE DE RECURSO: 113 Portaria 2529/GM 23.11.04.


